
COMUNE DI ALBANO SANT’ALESSANDRO
(Provincia di Bergamo)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n. 39 del  17/12/2025

Adunanza ORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  RIDETERMINAZIONE  DEL  TASSO  DI  INTERESSE  CREDITORE/ 
DEBITORE DA APPLICARSI AI TRIBUTI COMUNALI .

L’anno  duemilaventicinque addì  diciassette del  mese di  dicembre con inizio alle ore 20:00, 
nella sala delle adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di prima 
convocazione.

ZANGA GIANMARIO
MOROTTI PAOLA MADDALENA
QUASSI SIMONE
GELPI SARA
MAFFEIS PAOLO
SONZOGNI GIORGIA
MOLOGNI FABRIZIO
ROTA MARIA TERESA
BARCELLA ROMANO
MOROSINI ENRICO
MILESI ANDREA
EPIS FRANCESCO
BARCELLA GIOVANNI BATTISTA

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

PRESENTI N. 10 ASSENTI N. 3

Il Segretario Comunale BORSELLINO LUISA, che partecipa alla seduta, ha provveduto all'appello 
da cui sono risultati presenti n. 10 Consiglieri.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,  il  Sig.  ZANGA GIANMARIO,  nella  sua qualità  di 
Sindaco, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato posto al punto n.   5  all'ordine del giorno.



Deliberazione n. 39 del  17/12/2025

OGGETTO:  RIDETERMINAZIONE  DEL  TASSO  DI  INTERESSE  CREDITORE/ 
DEBITORE DA APPLICARSI AI TRIBUTI COMUNALI 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che l’art.  01 – coma 65 – della  Legge 27.12.2006 nr.  296 prevede che 
ciascun ente impositore determini la misura annua degli interessi da applicare ai tributi  
comunali di sua spettanza, nei limiti di tre punti percentuali di differenza rispetto al tasso di 
interesse  legale  da  calcolarsi  con  maturazione  giorno  per  giorno  con  decorrenza  dal  
giorno in cui sono divenuti eseguibili; 
DATO ATTO  che detti interessi si applicano sia sulle somme da esigere che su quelle da 
restituire ai contribuenti perché indebitamente versate; 

ATTESO  CHE con Decreto MEF  del  10/12/2024 G.U.294 del  16.12.2024 il  tasso di 
interesse legale è pari al  2,00%  annuo;  

DATO ATTO CHE l’esercizio della potestà di determinazione di detti interessi ha valenza 
regolamentare, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/97; 
VISTO l’art. 04 – comma 2 - del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è stato acquisito  
ed allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, il  
parere  in  ordine  alla  REGOLARITA’  TECNICO-  CONTABILE   espresso 
FAVOREVOLMENTE dal Responsabile del servizio interessato;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso 
compatibili;

SENTITI gli interventi dei Consiglieri Comunali riportati nella registrazione in calce;

ESPERITA la seguente votazione palese per alzata di mano, il cui esito viene accertato 
dal Presidente: 

Presenti n. 10
Astenuti n.         =
Votanti n. 10
Voti favorevoli n. 10
Voti contrari n.         =

DELIBERA

- di determinare l’interesse da applicare ai  tributi  comunali  di  propria spettanza nella  
misura annua pari al tasso di interesse legale incrementato del 1%

Successivamente

 IL CONSIGLIO COMUNALE



ESPERITA l’ulteriore votazione palese per alzata di mano il cui esito viene proclamato dal  
Presidente : 

Presenti n. 10
Astenuti n.         =
Votanti n. 10
Voti favorevoli n. 10
Voti contrari n.         =

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267



INTERVENTI DEI CONSIGLIERI COMUNALI - PUNTO  5

Sindaco Zanga Gianmario
Punto 5 all’ordine del giorno, rimane sempre la dottoressa Nembrini: RIDETERMINAZIONE 
DEL TASSO DI INTERESSE CREDITORE/ DEBITORE DA APPLICARSI AI TRIBUTI COMUNALI 

Responsabile servizio Finanziario e Tributario: Nembrini Tamara
Come  ormai  da  diversi  anni  la  normativa  prevede  la  possibilità  per  gli  enti  locali  di 
adeguare sia per quanto riguarda gli interessi creditori che debitori, sino a massimo di tre  
punti percentuali, quello che è il tasso di interesse legale del 2 per cento per l'anno 25. 
Nell'anno 26 non è ancora stato definito, per cui si delibera l'incremento dell'1 per cento  
portando in questo modo il  tasso di interesse debitore e creditore al 3 per cento.  Che 
significa? che è un interesse che viene riconosciuto sia sui rimborsi che sugli accertamenti  
che vengono eseguiti.

Sindaco Zanga Gianmario
Interventi? Enrico Morosini. 

Consigliere Enrico Morosini
Grazie Enrico Morosini. Volevo sapere un'idea di quanto vale questo punto percentuale 
sulla previsione.

Responsabile servizio Finanziario e Tributario: Nembrini Tamara
Economicamente  siccome viene effettuato sui  rimborsi  che,  non è  dato  sapere quanti 
possono essere i rimborsi che richiede il cittadino e anche sugli accertamenti che vengono 
effettuati  dall'ufficio  tributi,  non c'è  una previsione numerica (intervento non registrato)  
perché gli interessi dipendono dai giorni di ritardo cioè è un dato troppo ...

Consigliere Enrico Morosini
sempre Morosini la scelta come mai si è possibile sapere perché la scelta di aumentare il  
tasso di interesse? (intervento non registrato)
Ripeto come mai si è scelto di aumentare tutto lì? Cioè non sapendo l'ordine di grandezza 
se vale mille o se vale 100 mila quindi non è quello il criterio, quale è stato il criterio per cui  
si è scelto di aumentare? (intervento non registrato)
Eh no, non so se è pochissimo: è questa la domanda, la curiosità era quella cioè si poteva 
non aumentare, aumentare di uno di due o di tre, si è scelto uno, se c'era una ragione 
perché aumentare tutto lì ...cioè pensavo siccome abbiamo scoperto che vale dieci mila 
euro  allora  è  interessante  aumentare  dell'1%  (intervento  non  registrato)  però  adesso 
dobbiamo votarlo giusto? (intervento non registrato) No no per carità ma sì ma per carità 
era solo per capire.  

Responsabile servizio Finanziario e Tributario: Nembrini Tamara
Posso dire una cosa? Nel senso che se fosse solo a debito potrebbe cioè nel senso è un 
ragionamento  condivisibile  però  anche  sul  credito,  cioè  viene  riconosciuto  sia  sugli 
accertamenti che facciamo ma anche sulle somme che rimborsiamo. Non c'è una ragione 
specifica è sempre stato l'1% in più.  (intervento non registrato)

Sindaco Zanga Gianmario
Allora se non ci sono altri interventi metto in votazione il punto 5  Rideterminazione del 
tasso di interesse creditore debitore da applicarsi ai tributi comunali.  Chi è favorevole? 
All'unanimità. 
Metto in votazione l'immediata eseguibilità della delibera, chi è favorevole? All'unanimità. 



COMUNE DI ALBANO SANT’ALESSANDRO
(Provincia di Bergamo)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
ZANGA GIANMARIO

IL Segretario Comunale
BORSELLINO LUISA


